Número do Documento: 2261327

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO No 944/2019 – CD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA I
SELEÇÃO  PÚBLICA  DE  2019  PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO DA FUNECE.

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE, no uso de

suas  atribuições  legais,  estatutárias  e  regimentais,  considerando  o  Processo

Nº08057391/2019, aberto pela Comissão Coordenadora de Concurso Docente, contendo

o Relatório  final  da I Seleção Pública de 2019  para Professor  Substituto da FUNECE,

regulamentada pelo Edital No 13/2019–FUNECE, de 17 de junho de 2019, publicado no

DOE de 26 de junho de 2019 e a deliberação unânime dos membros do Conselho Diretor

– CD, em sessão realizada no dia 16 de setembro de 2019;

RESOLVE:

Art.  1o - Homologar  o  resultado final  da  I  Seleção  Pública  de  2019  para  Professor

Substituto da FUNECE,  consistindo das listagens de classificação final  dos Setores de

Estudos constantes do Anexo I desta Resolução, cujas Provas Escritas e Didáticas foram

realizadas entre 11/08/2019 e 01/09/2019.

Parágrafo Único - As listagens de classificação de que trata este artigo incluem todos

os candidatos classificados além do número de vagas que passam a constituir o cadastro

de reserva de cada Setor de Estudos.

Art. 2o -  As listagens de classificação do Banco de Cadastro de Reserva por setor de

estudos de que trata o item 10.3 do Edital nº 13/2019-FUNECE, constam do Anexo II

desta Resolução.

Art. 3o - As Unidades Acadêmicas e os códigos de identificação dos Setores de Estudos

que constam do Anexo I são os seguintes: Centro de Ciências da Saúde (CCS) – 01;

02;  03;  04;  05;  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia  (CCT)  –  06;07;  Centro  de

Educação  (CED)-  08;  Centro  de  Estudos  Sociais  Aplicados  (CESA) –  09;

Faculdade de Educação de Itapipoca (FACEDI) – 10; 11; Faculdade de Filosofia

Dom Aureliano Matos (FAFIDAM) –  12;13;  Faculdade de Educação, Ciências e

Letras do Sertão Central  (FECLESC) –  15;  Faculdade de Educação, Ciências  e

Letras de Iguatu (FECLI)- 16; 17; Faculdade de Educação de Crateús (FAEC)- 18;

19; 20.

Art.  4o –  O  Setor  14  (Química  Geral  e  Físico-Química/FAFIDAM)  não  teve  nenhum

candidato aprovado na prova escrita, portanto ficou com a vaga ociosa.

Art.  5o –  O setor  03  (Ginecologia  e  Obstetrícia-CCS)  ofertou  02  vagas,  mas  houve

inscrição e aprovação de somente 01 candidato, ficando com 01 vaga ociosa.

Art.  6º  -  Esta  Resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua  aprovação,  revogadas  as

disposições em contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ceará, em 16 de setembro de

2019.

Prof. José Jackson Sampaio Coelho
Presidente da FUNECE

2

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N  o   944 – CD DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

NOTAS FINAIS E CLASSIFICAÇÃO DA I SELEÇÃO PÚBLICA DE 2019 PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DA
FUNECE POR SETOR DE ESTUDO/ÁREA

Candidato Insc Class
Nota da Prova

Média
Escrita Didática

Centro de Ciências da Saúde – CCS
SETOR DE ESTUDO - 1  Políticas de Saúde na escola  -  VAGAS : 1

Rosangela Gomes dos Santos 284 1 7,83 9,33 8,33
Luiz Francisco Wemmenson Goncalves Moura 277 2 7,37 7,77 7,50

Levi de Holanda Francalino 276 3 7,33 7,13 7,26
SETOR DE ESTUDO - 2  Semiologia, Semiotécnica e processo de cuidar na saude da mulher  -  VAGAS : 2
Renata Di Karla Diniz Aires 145 1 8,10 9,50 8,57
Luana Silva de Sousa 141 2 8,97 7,27 8,40

Eryjosy Marculino Guerreiro Barbosa 130 3 8,30 8,60 8,40
SETOR DE ESTUDO - 3  Ginecologia e Obstetrícia  -  VAGAS : 2

Suele Araujo Frota Barreto 289 1 9,80 9,77 9,79

SETOR DE ESTUDO - 4  Práticas Pedagógicas no Ensino da Saúde  -  VAGAS : 1
Carlos Andre Moura Arruda 85 1 9,57 8,93 9,36

Elane da Silva Barbosa 87 2 7,20 9,73 8,04
Andrea da Costa Silva 83 3 7,10 9,60 7,93

SETOR DE ESTUDO - 5  Alimentos e dietética  -  VAGAS : 1
Mariana Dantas Cordeiro 249 1 9,20 8,90 9,10
Clarisse Vasconcelos de Azevedo 239 2 9,07 8,40 8,85

Bruno Bezerra da Silva 238 3 9,07 7,93 8,69
Mariana de Magalhaes Carrapeiro Gomes 250 4 7,23 7,20 7,22

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT
SETOR DE ESTUDO - 6  Estatística  -  VAGAS : 2

Raimundo Nonato Castro da Silva 213 1 8,03 9,23 8,43

Camila Raquel Camara Lima 200 2 7,77 9,60 8,38
Ernesto dos Santos Vasconcelos 204 3 7,07 7,53 7,22

SETOR DE ESTUDO - 7  Álgebra  -  VAGAS : 1
Edney Freitas Gregorio 104 1 9,93 9,20 9,69
Jose Eduardo Moura Garcez 107 2 7,00 8,73 7,58

Luiza Maria Morais Lima 108 3 7,20 7,50 7,30
Centro de Educação - CED

SETOR DE ESTUDO - 8  Política, Planejamento e Gestão Educacional  -  VAGAS : 1
Idevaldo da Silva Bodiao 168 1 9,50 10,00 9,67
Fabiana Mendonca Lima 163 2 7,17 7,13 7,16

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA
SETOR DE ESTUDO - 9  Serviço Social e Sociedade  -  VAGAS : 3

Ana Samilly Alexandre Moreira 5 1 7,43 9,87 8,24

Yashmin Michelle Ribeiro de Araujo 47 2 7,00 10,00 8,00
Jessyca Barbosa Duarte 21 3 7,67 8,33 7,89

Inae Soares Oliveira 18 4 7,00 9,13 7,71
Daniele Eduardo Rocha 13 5 7,03 8,60 7,55
Paulo Junior Barbosa da Silva 35 6 7,00 8,37 7,46

Jane Meyre Silva Costa 20 7 7,00 8,17 7,39
Vanessa Saraiva Nogueira 43 8 7,00 8,00 7,33

Ana Paula Silveira de Morais Vasconcelo 4 9 7,37 7,00 7,25
Jose Filho Araujo Santos 22 10 7,10 7,17 7,12
Aline de Araujo Martins 2 11 7,00 7,23 7,08

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI
SETOR DE ESTUDO - 10  Fundamentos Psicológicos da Educação  -  VAGAS : 1

Estefanni Mairla Alves 55 1 10,00 9,63 9,88
Alexsandra Maria Sousa Silva 48 2 10,00 8,63 9,54
Allison Duarte Barbosa 49 3 10,00 7,50 9,17

Artur Bruno Fonseca de Oliveira 52 4 9,67 7,63 8,99
Paulo Henrique Albuquerque do Nascimento 63 5 8,73 8,60 8,69

Juliana Vieira Sampaio 61 6 8,37 9,30 8,68

3

Candidato Insc Class
Nota da Prova

Média
Escrita Didática

Samara Gurgel Aguiar 66 7 7,97 7,73 7,89
Antonio Dario Lopes Junior 51 8 7,23 7,07 7,18

SETOR DE ESTUDO - 11  Cálculo e suas aplicações  -  VAGAS : 1
Miguel Angelo da Silva 291 1 7,80 7,50 7,70

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM
SETOR DE ESTUDO - 12  Geografia Física  -  VAGAS : 1

Jose Hamilton Ribeiro Andrade 155 1 8,00 7,87 7,96
SETOR DE ESTUDO - 13  Química Inorgânica  -  VAGAS : 1

Wellinson Gadelha Guimaraes 273 1 9,57 7,80 8,98
Monize Chaves Lima 269 2 8,00 9,70 8,57

Francisco Rogenio da Silva Mendes 262 3 8,00 7,57 7,86
Joan Petrus Oliveira Lima 264 4 7,50 7,00 7,33
Arcelina Pacheco Cunha 256 5 7,00 7,50 7,17

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FECLESC
SETOR DE ESTUDO - 15  Física Geral  -  VAGAS : 1

Joao Agaci da Silva 116 1 8,40 7,23 8,01

Francisco Carlos Castro 114 2 7,93 7,17 7,68
Francisco Emmanoel Andrade de Souza 115 3 7,20 8,10 7,50

Jose Miranda da Silva Filho 118 4 7,43 7,10 7,32
Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI

SETOR DE ESTUDO - 16  Prática de Ensino em Ciências e Biologia  -  VAGAS : 1
Mongolla Keyla Freitas de Abreu 195 1 9,13 8,83 9,03
Nancy Mireya Sierra Ramirez 196 2 7,03 7,03 7,03

SETOR DE ESTUDO - 17  Química  -  VAGAS : 1
Francisca Gilmara de Mesquita Vieira 69 1 7,27 7,03 7,19

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC
SETOR DE ESTUDO - 18  Bioquímica  -  VAGAS : 1

Suelen Carneiro de Medeiros 236 1 9,63 8,90 9,39

Brenna de Sousa Barbosa 218 2 9,17 7,87 8,74
Livia Pitombeira de Figueiredo 228 3 7,20 8,10 7,50
Camila Tauane Monteiro do Nascimento Porfírio 219 4 7,30 7,13 7,24

SETOR DE ESTUDO - 19  Fundamentos Psicológicos da Educação  -  VAGAS : 1
Debora Cristina Vasconcelos Aguiar 76 1 10,00 9,93 9,98

SETOR DE ESTUDO - 20  Química Orgânica  -  VAGAS : 1
Yamara Arruda Silva de Menezes 297 1 9,00 7,20 8,40
Bruna Rocha de Oliveira 294 2 7,30 8,50 7,70

4

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ANEXO II DA RESOLUÇÃO N  o   944 – CD DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

Banco de Cadastro Reserva por Setor de Estudos/Área, constituído pelos
candidatos aprovados e classificados, em cada Setor de Estudos/Área, além do

limite das vagas constantes

Setor de
Origem

Candidato Insc Class
Nota da Prova

Média
Escrita Didática

Fundamentos Psicológicos da Educação
10 - FACEDI Alexsandra Maria Sousa Silva 48 1 10,00 8,63 9,54
10 - FACEDI Allison Duarte Barbosa 49 2 10,00 7,50 9,17

10 - FACEDI Artur Bruno Fonseca de Oliveira 52 3 9,67 7,63 8,99
10 - FACEDI Paulo Henrique Albuquerque do Nascimento 63 4 8,73 8,60 8,69

10 - FACEDI Juliana Vieira Sampaio 61 5 8,37 9,30 8,68
10 - FACEDI Samara Gurgel Aguiar 66 6 7,97 7,73 7,89
10 - FACEDI Antonio Dario Lopes Junior 51 7 7,23 7,07 7,18

Física Geral
15 - FECLESC Francisco Carlos Castro 114 1 7,93 7,17 7,68

15 - FECLESC Francisco Emmanoel Andrade de Souza 115 2 7,20 8,10 7,50
15 - FECLESC Jose Miranda da Silva Filho 118 3 7,43 7,10 7,32

••• ••• •••

5